1

共青团温州市委员会

关于组织开展 “激扬新时代温州人精神·青年说”
主题演讲比赛的通知

各县（市、区）团委、青联，在温高校团委，市各有关单位团组织：

为深入学习贯彻习近平总书记考察浙江重要讲话精神，聚焦高

水平推进社会主义现代化建设新征程和高水平全面建成小康社会，

贯彻市委“奋战1161，奋进2020”主线，进一步激扬新时代温州人

精神，激励全市青年干在实处、走在前列、勇立潮头，当好“重要

窗口”的建设者、维护者、展示者，团市委联合市教育局、市青联、

市学联，经研究决定，组织开展“激扬新时代温州人精神·青年说”

主题演讲比赛。现就有关事项通知如下：

一、活动主题

激扬新时代温州人精神·青年说

二、时间地点

初赛时间：7月24日（周五），地点：市青少年活动中心（市团

校）观演厅。

决赛时间：7月31日（周五），地点：市图书馆小剧场。

三、主办单位

共青团温州市委、温州市教育局、温州市青联、温州市学联

2

四、承办单位

温州市青少年活动中心（温州市团校）、温州市图书馆、温州

市教育局团委、温州市交通运输系统团工委、温州市卫生健康委团

委、温州市公用集团团委、温州市现代集团团委、温州医科大学附

属第一医院团委、温州医科大学附属第二医院团委、温州市中心医

院（温州市第六医院）团委

五、参赛对象

全市青年

六、 参赛要求

1.演讲内容必须与既定主题相符，观点正确、鲜明，事例真实、

典型，演讲稿须为原创稿。

2.表现形式多样，生动活泼，注重创新，突出效果，可以个人

或组合的形式参赛，可辅以背景 PPT、视频、音乐、情景渲染等。

3.参赛作品时间 5-6分钟。

4.决赛采用抽签顺序制（抽签在比赛前进行）。

    5.一律使用普通话，仪态自然大方，着装规范。

七、 赛程安排

1.初赛

① 参赛报名。各单位在宣传发动的基础上，于7月15日（周三）

前，将报名表与演讲稿打包（以“单位+节目名称”命名），发送至

温州市团校教务处邮箱：wztxjwc@126.com。联系人：单老师、杨老

师，联系电话：88060142。

② 作品审核。主办单位将组织对参赛作品进行审核。根据报名

3

及审核情况，具体安排初赛场次和时间。

③ 初赛选拔。在比赛前进行抽签确定次序，参赛选手按次序依

次上台进行朗诵，按分数高低确定决赛选手。

④ 视频宣传。主办单位将通过网站、微信公众等平台展示参赛

选手和参赛花絮（内容可包含自我介绍、青春宣言、初赛准备花絮

等）。

2.决赛

① 训练提升。各单位对进入决赛的选手进行专业辅导，不断完

善参赛作品的表现形式，提升表现效果。

② 决赛表彰。初赛结束后，进入决赛的选手以抽签形式确定决

赛次序。决赛时参赛选手按次序依次上台演讲，按分数高低现场评

选出一、二、三等奖，设优秀组织奖若干名，一并颁奖。

③ 加强宣传。主办单位将对决赛实况进行同步网络直播。

八、工作要求

1.加强组织领导。各单位要重视 “激扬新时代温州人精神·青

年说”主题演讲比赛，认真组织选手、挑选作品、策划形式，鼓励

以本地、本单位的素材进行创作，以参赛为契机，广泛宣传发动，

营造浓厚氛围。

2.紧扣主题主线。各单位在活动组织过程中，要紧扣大赛主题，

紧紧围绕激扬新时代温州人精神的时代内涵，聚焦全面小康、疫情

防控、脱贫攻坚、大爱温州等领域，以真实的青春故事感染广大青

年。

3.突出创意创新。演讲比赛要坚持以主题演讲为主，同时运用

4

多种表现形式、多媒体手段，采用丰富的文艺表现形式和群众喜闻

乐见的方式，提高演讲的吸引力和感染力。

大赛后续相关事项由温州市团校通知。联系人：团市委宣传联

络部，周忠泽，88968691；温州市团校，单纯洁，88060142。

附件：“激扬新时代温州人精神·青年说”主题演讲比赛报名表

共青团温州市委

2020年7月10日